310,035,972.82 29,567,175.93 90.46% 40.15% 14.54% 2.13%

护理产品 83,386,750.61 49,980,060.77 40.06% 22.08% 20.42% 0.82%

普通框架镜及其他 55,170,615.27 19,294,659.86 65.03% 296.05% 285.59% 0.95%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，

对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

2
硬性角膜接

触镜
Ⅲ类

适用于无禁忌、近视范围为

0.00 至-20.00D、角膜散光小

于 3.5D 的患者矫正屈光不正

国食药监械（准）字

2014 第

3221724 号2019年9

月29日

变更发生于2018年8月7日：

变更注册人住所和生产地址：

从“合肥市高新区梦园路7号”变更为“合

肥市高新区望江西路4899号”

欧普康视科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

7

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”和“应收利

息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；

将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他

应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项

目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列

报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 582,249.00 - - -

应收账款 36,995,078.07 - 23,851,452.25 -

应收票据及应收账款 - 37,577,327.07 - 23,851,452.25

其他应收款 9,779,031.80 9,779,031.80 2,833,107.08 2,833,107.08

固定资产 32,799,518.78 32,799,518.78 27,053,390.61 27,053,390.61

在建工程 75,400,425.07 75,400,425.07 75,400,425.07 75,400,425.07

应付账款 13,527,565.40 - 10,862,030.52 -

应付票据及应付账款 - 13,527,565.40 - 10,862,030.52

其他应付款 46,493,142.57 46,493,142.57 44,864,757.86 44,864,757.86

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 29,119,062.73 18,722,609.71 16,944,751.23 6,548,298.21

研发费用 - 10,396,453.02 - 10,396,453.02

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本报告期内公司新设立28家子公司，非同一控制下企业合并16家子公司（含被合并方子公司7家），注销2家子公司，

均纳入公司2018年合并财务报表范围，相关信息如下：

1）本期发生的非同一控制下企业合并

   单位：元

被合并方名称 股权取得时点 股权取得成本
股权取得比例

（%）
股权取得方式

宣城市欧普康视百秀医疗器

械有限公司
2018/2/23 24,990,300.00 51.00

现金增资及购买股权形成

控制

福州欧普康视医疗器械有限 2018/3/8 12,116,300.00 51.00 现金增资形成控制

欧普康视科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

8

公司

蚌埠欧普康视光学设备科技

有限公司
2018/5/15 14,571,400.00 51.00 现金增资形成控制

陕西奥泰克医疗科技有限公

司
2018/8/22 7,349,000.00 51.00 现金增资形成控制